Com o advento da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos acima 

mencionada, ficou alterado o valor para a dispensa de licitação para todas as aquisições e/ou 

contratações que, após as realização da devida estimativa de preço, não excederem o valor de 

R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil e oitocentos e doze reais e dois centavos) no caso de 

obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores, ou 

ainda de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos) no 

caso de outros serviços e compras. (valor já atualizado  pelo Decreto nº 11.871, de 29 de 

dezembro de 2023). 

Assim, a presente contratação trata-se da hipótese de dispensa de licitação, nos exatos 

termos da legislação vigente.

[...]

propostas mais vantajosas para a Administração, tendo sido detectado que a mesma se 

encontrava dentro do valor de mercado e abaixo da média realizada na estimativa de custo. 

EMPRESA: M L DO CARMO CONSULTORIA E ASSESSORIA 

CNPJ: 11.183.801/0001-56  

VALOR:  R$ 62.000,04 (sessenta e dois mil reais e quatro centavos). 

Item Descrição Unidade Quantidade Valor mensal Valor global 

01 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS AO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO EM MATÉRIA 

ADMINISTRATIVO-EDUCACIONAL POR

[...]

QUALIFICADOS PARA OFERTAR CONSULTORIA AOS GESTORES 

ESCOLARES E SUPORTE DECISÓRIOS E DE GESTÃO AO ÓRGÃO 

RESPONSÁVEL PELA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE INÚBIA PAULISTA-SP, a 

empresa M L DO CARMO CONSULTORIA E ASSESSORIA inscrita no 

CNPJ:11.183.801/0001-56, vencedora do item no valor total de:  R$ 62.000,04 (sessenta e 

dois mil reais e quatro centavos). 

E, sendo assim, comunicamos ao Sr. Prefeito Municipal da presente declaração, para 

que se proceda á análise dos procedimentos adotados, a devida ratificação e autorização dos 

atos e publicidade da presente Dispensa de Licitação.